
 

 
 

Istituto Comprensivo “MORO – PASCOLI” 
via Venezia,36 –   81022 Casagiove (Ce) -   distretto n. 12 

C.F. 93085870611 -  Cod. Mecc. CEIC893002 – Codice Univoco Ufficio UFIOD3 
pec: ceic893002@pec.istruzione.it  -  e-mail: ceic893002@istruzione.it 

tel.: 0823/742417- fax: 0823/495029 
Prot. n.3475/IV.5                                                                                                                             Casagiove, 15/05/2023 
 

Agli Atti 
Al Sito web 

 

Piano nazionale di ripresa e resilienza, Missione 4 – Istruzione e ricerca – Componente 1 – Potenziamento 

dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle università – Investimento 3.2 “Scuola 4.0. Scuole 

innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori”, finanziato dall’Unione europea – Next 

Generation EU – “Azione 1: Next generation classrooms - Ambienti di apprendimento innovativi”. 

 
 
OGGETTO: INCARICO DI PROJECT MANAGER  -Codice Progetto: M4C1I3.2-2022-961- P-23940- Titolo 
Progetto: InnoviAMO la scuola 
CUP: E74D22004600006 
 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
 

VISTO il DPR 275/1999 “Norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche”; 

VISTO il D. Lgs. 165/2001 “Norme generali in materia di lavoro alle dipendenze delle P.A.”;  

VISTO il R.D. 18 novembre 1923 n. 2440, recante “Nuove disposizioni sull’amministrazione del Patrimonio 

e la Contabilità generale dello Stato”;  

VISTA la Legge 7 agosto 1990 n. 241” Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 

di accesso ai documenti amministrativi e ss.mm.ii.”;  

VISTE le disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012 n. 190, recante “Disposizioni per la prevenzione 

e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione”;  

VISTO il Decreto 28 agosto 2018, n. 129, recante “Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile 

delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’art. 1, comma 143 della legge 13 luglio 2015 n. 107”; 

VISTO Il Decreto Legge n.59 del 06 Maggio 2021, convertito, con modificazioni, dalla legge n.101 del 1° 

Luglio 2021 recante “Misure urgenti relative al Fondo complementare al Piano di ripresa e resilienza e altre 

misure urgenti per gli investimenti”; 

VISTO il Decreto Legge 6 Novembre 2021, n.152, convertito con modificazioni, dalla legge 29 Dicembre 

2021, n.233 recante “Disposizioni urgenti per l’attuazione del Piano Nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) 

e per la prevenzione delle infiltrazioni mafiose” e, in particolare, l’articolo 24, relativo alla progettazione di 

scuole innovative;  

VISTO il Piano Nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) approvato con decisione del Consiglio ECOFIN del 13 

Luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21 del 14 Luglio 

2021;  

VISTA nello specifico la MISSIONE 4, COMPONENTE 1 – linea di investimento 3.2 - finanziato dall’Unione 

Europea – Next Generation EU;  

VISTO il Decreto del Ministro dell’Istruzione n. 161 del 14/06/2022, recante Adozione del Piano “Scuola 

4.0” in attuazione della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti 



di apprendimento e laboratori” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale di 

ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU;  

VISTO il Decreto del Ministro dell’Istruzione n. 218 del 08/08/2022, recante Decreto di riparto delle risorse 

tra le istituzioni scolastiche in attuazione del Piano “Scuola 4.0” di cui alla Missione 4 – Istruzione e Ricerca 

– Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – 

Investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” 

del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU, con il quale 

si assegna a questa Istituzione Scolastica un finanziamento di € 178.464,91;  

VISTO il progetto presentato in data 24/02/2023 sulla piattaforma FUTURA; 

PRESO ATTO dell’accordo di concessione firmato dal coordinatore dell’Unità di missione per il PNRR, quale 

formale autorizzazione del progetto cui è stato assegnato il codice identificativo M4C1I3.2-2022-961- P-

23940;  

VISTA la nota del Ministero dell’Istruzione e del merito prot. n° 107624 del 21-12-2022, con la quale sono 

state diramate le Istruzioni Operative relative all’investimento 3.2;  

VISTA la Delibera di adesione al progetto del Collegio dei docenti n.  30 del 03/04/2023; 

 VISTA la Delibera di adesione al progetto del Consiglio di Istituto n. 15 del  12/04/2023; 

VISTI i chiarimenti forniti dalle F.A.Q. del M.I.M. del 14/01/2023; 

DATO ATTO che il progetto PNRR Scuola 4.0 “Next Generation Classrooms”: Codice Progetto: M4C1I3.2-

2022-961- P-23940- Titolo Progetto: InnoviAMO la scuola è stato integrato nel PTOF;  

CONSIDERATO il proprio Decreto di assunzione in bilancio, prot. n. 2402/IV.5 del  28/03/2023; 

VISTO il Programma annuale E.F. 2023 approvato dal Consiglio di Istituto con delibera n. 12 del 13/02/202; 

PRESO ATTO degli obblighi di assicurare il conseguimento di target e milestone fissati dal progetto; 

VISTA la necessità di conferire l’incarico di Project Manager per il coordinamento di tutte le attività che 

consentano il buon andamento e il buon esito del progetto in relazione ai target e milestone fissati;  

VISTA la disponibilità della Dirigente Scolastica ad assumere l’incarico di Project Manager;  

VISTA la nota di autorizzazione del Direttore dell’USR Campania prot. 0008981 del 03/03/2023 allo 

svolgimento dell’incarico in oggetto;  

VISTE le delibera n. 41 e n. 20 del 12/05/2023, rispettivamente del Collegio dei docenti e del Consiglio di 

Istituto,   con le quali si autorizza il conferimento dell’incarico di Project Manager al Dirigente Scolastico a 

titolo oneroso;  

VISTA la Circolare del Ministero del Lavoro n. 2 del 02/02/2009 che indica il massimale di costo giornaliero 

in € 150,00 lordo dipendente riferito a giornata calcolata su 6 ore per un importo orario lordo Stato di € 

33,18; 

DETERMINA 

 

di conferire a se stessa, in virtù della qualifica dirigenziale ricoperta, l’incarico di Project Manager del progetto 

PNRR Scuola 4.0 “Next Generation Classrooms”- Codice Identificativo: M4C1I3.2-2022-961- P-23940 Titolo 

Progetto: InnoviAMO la scuola  -  CUP: E74D22004600006. 
L’incarico prevede lo svolgimento dei seguenti compiti: 

▪ Procedere alla Determina relativa all’ utilizzo dei fondi per le Spese di progettazione e tecnico- operative 

     nella misura massima del 10%, comprensiva delle spese per il collaudo e per gli obblighi di pubblicità;  

▪  Provvedere alla determina di avvio delle procedure; 

▪  Individuare attraverso procedure selettive interne ed esterne il personale componente del Gruppo di     

Progetto, del gruppo per il Supporto tecnico- organizzativo al R.U.P., l’esperto per il  Collaudo;  

▪ Provvedere alla nomina della commissione giudicatrice per la valutazione delle candidature e delle  offerte 

per la fornitura di beni e servizi; 

▪ Presiedere le commissioni di valutazione; 

▪ Procedere alla pubblicazione delle graduatorie; 

▪ Procedere alle nomine del personale individuato mediante gli avvisi di selezione;  



▪  Collaborare con il progettista nella stesura del progetto esecutivo, dei Capitolati Tecnici e delle 

    documentazioni di gara;  

▪ Coordinare e promuovere gli adeguamenti metodologico-didattici; 

▪ Coordinare il lavoro del progettista e quello dei docenti del gruppo di progetto affinchè i nuovi ambienti 

da allestire siano coerenti e funzionali rispetto alla progettazione metodologico-didattica e del setting 

di aula; 

▪ Curare, con l’ausilio del Gruppo di supporto tecnico-operativo, l’attività negoziale relativa ai vari lotti da 

     aggiudicare;  

▪   Coordinare tutte le attività dei vari soggetti coinvolti nel progetto; 

▪ Verificare lo stato di avanzamento del progetto e informare gli Organi Collegiali;  

▪  Monitorare le fasi di fornitura, installazione e collaudo degli ambienti di apprendimento allestiti;  

▪ Caricare, con il personale di supporto al RUP, tutte le documentazioni di gara sul sito istituzionale ai fini 

del rispetto della normativa sulla trasparenza nonché in piattaforma   https://pnrr.istruzione.it/;  

▪ Procedere, di concerto con la DSGA, al pagamento delle fatture previa verifica documentale; 

▪  Curare le comunicazioni con l’Unità di Missione PNRR;  

▪ Verificare il rispetto di target e Milestone come stabiliti dal progetto.  

 

Rispetto al totale delle ore previste per l’espletamento dell’incarico (nr. 130 ore), al Project Manager sarà 

erogato un compenso corrispondente al time sheet presentato che documenterà l’attività effettivamente 

svolta. Il compenso orario è fissato in € 33,18 lordo Stato per ogni ora di attività svolta come da Circolare 

del Ministero del Lavoro.  

 

DICHIARA INOLTRE 

 

visto quanto disposto dalle Istruzioni Operative prot. n. 107624 del 21 dicembre 2022 del Ministero 

dell’Istruzione e del Merito, che non sussistono conflitti di interesse con qualsivoglia area di sviluppo del 

progetto e che non sono in essere situazioni di incompatibilità. 

 

Il presente documento è pubblicato sul sito istituzionale www.iccasagiove.edu.it in Albo on line, in 

Amministrazione Trasparente e nell’apposita sezione “FUTURA”. 

 

 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
Dott.ssa Teresa Luongo 

firmato digitalmente ai sensi del d.lgs 82/2005 

 


